BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5058/TCT-CS
V/v xử phạt vi phạm hành chính về hóa đơn.
	Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2017

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa.
Trả lời công văn số 2501/CT-HCQTTVAC ngày 16/06/2017 của Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa về việc xử phạt vi phạm hành chính về hóa đơn, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ quy định tại khoản 8, khoản 9 Điều 3 Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/05/2010 của Chính phủ về sử dụng hóa đơn bất hợp pháp và sử dụng bất hợp pháp hóa đơn;
Căn cứ quy định tại khoản 5 Điều 38 Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/09/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm sử dụng hóa đơn bất hợp pháp và sử dụng bất hợp pháp hóa đơn;
Căn cứ quy định tại khoản 4 Điều 3 Nghị định số 49/2016/NĐ-CP ngày 27/05/2016 của Chính phủ bổ sung điểm g vào khoản 3 Điều 38 Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/09/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính về làm mất hóa đơn;
Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 2, khoản 1 Điều 4 và điểm c khoản 1 Điều 12 Nghị định số 105/2013/NĐ-CP ngày 16/09/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập;
Căn cứ quy định tại Điều 55, Điều 56 Nghị định số 105/2013/NĐ-CP ngày 16/09/2013 của Chính phủ về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Thanh tra tài chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp;
Căn cứ quy định trên:
- Trường hợp người nộp thuế báo cáo làm mất hóa đơn chưa lập (cả 3 liên) nhưng cơ quan thuế phát hiện người nộp thuế thực tế đã cho hoặc bán hóa đơn chưa lập để tổ chức, cá nhân khác lập khi bán hàng hóa, dịch vụ thì phải xử phạt đối với hành vi sử dụng bất hợp pháp hóa đơn theo quy định.
- Trường hợp người nộp thuế làm mất liên 1 hoặc liên 3 của hóa đơn đã phát hành, đã lập: Tổng cục Thuế có công văn số 4213/TCT-CS ngày 29/09/2014 hướng dẫn cụ thể. Đề nghị Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa nghiên cứu công văn này để thực hiện (bản photocopy công văn gửi kèm).
- Trường hợp người nộp thuế bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập: Đề nghị Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa căn cứ quy định tại Điều 55 và Điều 56 của Nghị định số 105/2013/NĐ-CP ngày 16/09/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập để xác định thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính đối với từng trường hợp cụ thể.
Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCT Cao Anh Tuấn (để b/c);
- Vụ PC-BTC:
- Vụ PC-TCT;
- Website TCT;
- Lưu VT, CS (3).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

Lưu Đức Huy